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PRESIDENCIA DEL SENADO

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo
191 del Reglamento del Senado, se ordena la pu-
blicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES

GENERALES del Dictamen emitido por la Comisión
de Economía y Hacienda en el Proyecto de Ley de
medidas fiscales urgentes sobre corrección de la
doble imposición interna intersocietaria y sobre in-
centivos a la internacionalización de las empresas
(procedente del Real Decreto-Ley 8/1996, de 7 de
junio).

Palacio del Senado, 14 de noviembre de 1996.—
El Vicepresidente primero del Senado, Presidente en
funciones, Joan Rigol i Roig.—La Secretaria pri-
mera del Senado, María Cruz Rodríguez Saldaña.

La Comisión de Economía y Hacienda tras de-
liberar sobre el Proyecto de Ley de medidas fis-
cales urgentes sobre corrección de la doble impo-

sición interna intersocietaria y sobre incentivos a
la internacionalización de las empresas (proce-
dente del Real Decreto-Ley 8/1996, de 7 de ju-
nio) así como sobre la propuesta de veto y las en-
miendas presentadas al mismo, tiene el honor de
elevar a V.E. el siguiente

DICTAMEN

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La presente Ley aborda una cuestión de amplia
significación en el Impuesto sobre Sociedades, a
saber, el tratamiento de los dividendos y plusvalí-
as relativas a valores representativos de la partici-
pación en el capital de entidades jurídicas residen-
tes tanto en España como en el extranjero.
Abordar en unidad de acto el tratamiento de los
dividendos y plusvalías nacionales y extranjeros
cobra plena justificación, habida cuenta de la glo-
balización de la economía y de la creciente expan-
sión de nuestras empresas en los mercados inter-
nacionales cuyo fomento y apoyo constituye una
de las justificaciones de la presente disposición.
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En lo que concierne a los dividendos y plusva-
lías relativos a entidades residentes en territorio
español, la novedad esencial de la norma consiste
en establecer la deducción por doble imposición
no solamente en el momento de la distribución del
dividendo o participación en beneficios, sino tam-
bién en el momento de la transmisión de las ac-
ciones. Este nuevo enfoque se justifica en que la
plusvalía refleja la evolución del patrimonio de la
entidad participada, y, por tanto, el socio o accio-
nista al transmitir la participación está obteniendo
los beneficios no distribuidos generados durante
el período de tenencia de la participación.

Este nuevo tratamiento de la deducción por do-
ble imposición de dividendos permitirá, a diferen-
cia del actualmente vigente, eliminar la doble im-
posición desde el primer momento en que la
misma se manifiesta, estableciendo una perfecta
correlación entre integración de rentas en la base
imponible y aplicación de los sistemas de elimina-
ción de la doble imposición.

En lo que concierne a los dividendos y plusva-
lías de fuente extranjera, la novedad consiste en la
incorporación del denominado método de exen-
ción para unos y otras, siempre que se cumplan
determinados requisitos, siendo, de entre ellos, los
más notables el lugar de residencia de la entidad
participada, que debe ser un país con el que Espa-
ña tenga suscrito un convenio para evitar la doble
imposición internacional provisto con cláusula de
intercambio de información, y la actividad reali-
zada por la entidad participada, que debe ser de
naturaleza empresarial.

Debe observarse que el tratamiento de los divi-
dendos y plusvalías de fuente nacional y extranje-
ra se aproxima notablemente, lo que representa un
notable impulso del principio de neutralidad.

El método de exención permitirá a nuestras
empresas competir en igualdad de condiciones, a
efectos fiscales, en los mercados internacionales,
al tiempo que removerá eficazmente los obstácu-
los fiscales a la repatriación de los dividendos.

El método de imputación continúa siendo de
aplicación para aquellos sujetos pasivos que así lo
deseen o bien que no cumplan con los requisitos
previstos para la aplicación del método de exen-
ción.

Especial mención debe hacerse del exquisito
cuidado que la norma ha tenido para evitar que las
rentas tipificadas como susceptibles de inclusión
en la base imponible a efectos de la transparencia
fiscal internacional, pudieran disfrutar del método
de exención.

Artículo 1. Deducción por doble imposición in-
terna de dividendos.

El artículo 28 de la Ley 43/1995, de 27 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sociedades, quedará
redactado como sigue:

«Artículo 28. Deducción para evitar la doble im-
posición interna: Dividendos y
plusvalías de fuente interna.

1. Cuando entre las rentas del sujeto pasivo se
computen dividendos o participaciones en benefi-
cios de otras entidades residentes en España se
deducirá el 50 por 100 de la cuota íntegra que co-
rresponda a la base imponible derivada de dichos
dividendos o participaciones en beneficios.

La base imponible derivada de los dividendos
o participaciones en beneficios será el importe ín-
tegro de los mismos.

2. La deducción a que se refiere el apartado
anterior será del 100 por 100 cuando los dividen-
dos o participaciones en beneficios procedan de
entidades participadas, directa o indirectamente
en, al menos, un 5 por 100, siempre que dicha
participación se hubiere poseído de manera ininte-
rrumpida durante el año anterior al día en que sea
exigible el beneficio que se distribuya. La deduc-
ción también será del 100 por 100 respecto de los
beneficios percibidos de mutuas de seguros gene-
rales, entidades de previsión social, sociedades de
garantía recíproca y asociaciones.

3. La deducción también se aplicará en los su-
puestos de liquidación de sociedades, separación
de socios, adquisición de acciones o participacio-
nes propias para su amortización y disolución sin
liquidación en las operaciones de fusión, escisión
total o cesión global del activo y pasivo, respecto
de las rentas computadas derivadas de dichas ope-
raciones, en la parte que correspondan a los bene-
ficios no distribuidos, incluso los que hubieran si-
do incorporados al capital.

La deducción también se practicará sobre la
renta que la sociedad que realiza las operaciones a
que se refiere el párrafo anterior deba integrar en
la base imponible de acuerdo con lo establecido
en el artículo 15.3 de esta Ley.

4. La deducción prevista en los apartados an-
teriores no se aplicará respecto de las siguientes
rentas:

a) Las derivadas de la reducción del capital o
de la distribución de la prima de emisión de accio-
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nes o participaciones, sin perjuicio de lo previsto
en el último párrafo del apartado anterior.

Cuando conjuntamente con las operaciones re-
feridas en el párrafo anterior se produzca la distri-
bución de dividendos o participaciones en benefi-
cios, se aplicará la deducción sobre los mismos de
acuerdo con las normas previstas en el presente
artículo.

b) Las previstas en los apartados anteriores,
cuando con anterioridad a su distribución se hubie-
re producido una reducción de capital para consti-
tuir reservas o compensar pérdidas, o el traspaso de
la prima de emisión a reservas, o una aportación de
los socios para reponer el patrimonio, hasta el im-
porte de la reducción, traspaso o aportación.

c) Las distribuidas por el fondo de regulación
de carácter público del mercado hipotecario.

d) Cuando la distribución del dividendo o la
participación en beneficios no determine la inte-
gración de renta en la base imponible o cuando di-
cha distribución haya producido una depreciación
en el valor de la participación, a efectos fiscales.
En este caso la recuperación del valor de la parti-
cipación no se integrará en la base imponible. La
restricción prevista en esta letra no se aplicará
cuando concurran las siguientes circunstancias:

a') La participación haya sido adquirida des-
pués de la entrada en vigor del Real Decreto-Ley
8/1996.

b') El sujeto pasivo pruebe que un importe
equivalente a la depreciación del valor de la parti-
cipación se ha integrado en la base imponible del
Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, en concepto de
renta obtenida por las sucesivas entidades o perso-
nas propietarias de la participación, con ocasión
de su transmisión, y dicha renta no haya tenido
derecho a la deducción por doble imposición de
dividendos. La deducción se practicará parcial-
mente cuando la prueba a que se refiere el presen-
te párrafo tenga carácter parcial.

En el caso de que el transmitente sea persona
física, el tanto por ciento de deducción a efectuar
no podrá sobrepasar en ningún caso el de tributa-
ción por la transmisión.

5. Cuando entre las rentas del sujeto pasivo se
computen las derivadas de la transmisión de valores
representativos del capital o de los fondos propios
de entidades residentes en territorio español que tri-
buten al tipo general de gravamen o al tipo del 40
por 100, se deducirá de la cuota íntegra el resultado

de aplicar el tipo de gravamen al incremento neto
de los beneficios no distribuidos, incluso los que
hubieran sido incorporados al capital social, que co-
rrespondan a la participación transmitida, generados
por la entidad participada durante el tiempo de te-
nencia de dicha participación o al importe de las
rentas computadas si éste fuere menor.

Esta deducción se practicará siempre que se
cumplan los siguientes requisitos:

a) Que el porcentaje de participación, directo
o indirecto, con anterioridad a la transmisión sea
igual o superior al 5 por 100.

b) Que dicho porcentaje se hubiere poseído de
manera ininterrumpida durante el año anterior al
día en que se transmita la participación.

Cuando, debido a la fecha de adquisición de la
participación, no pudiera determinarse el importe
de los beneficios no distribuidos en la fecha de
adquisición de la participación, se presumirá que
los valores se adquirieron por su valor teórico.

La aplicación de la presente deducción será in-
compatible con el diferimiento por reinversión
previsto en el artículo 21 de la presente Ley, en la
parte correspondiente a la renta que ha disfrutado
de la deducción prevista en el presente apartado.

Lo previsto en el presente apartado también se
aplicará a las transmisiones de valores representa-
tivos del capital de las entidades a que se refiere
la letra b) del apartado 2 del artículo 26 de esta
Ley, debiendo aplicarse, a estos efectos, el tipo de
gravamen previsto en el referido apartado 2.

6. Las cantidades no deducidas por insuficien-
cia de cuota íntegra podrán deducirse de las cuo-
tas íntegras de los períodos impositivos que con-
cluyan en los siete años inmediatos y sucesivos.»

Artículo 2. Dividendos y plusvalías de fuente ex-
tranjera.

Se añade un artículo, con el número 30 bis, a la
Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, con el siguiente contenido:

«Artículo 30 bis. Deducción para evitar la doble
imposición económica interna-
cional: Dividendos y plusvalías
de fuente extranjera.

1. En el caso de obligación personal de contri-
buir, cuando entre las rentas del sujeto pasivo se
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computen dividendos o participaciones en benefi-
cios de entidades no residentes en territorio espa-
ñol se deducirá el 100 por 100 de la cuota íntegra
que corresponda a la base imponible derivada de
dichos dividendos o participaciones en beneficios.

La base imponible derivada de los dividendos
o participaciones en beneficios será el importe ín-
tegro de los mismos.

2. También en el caso de obligación personal
de contribuir, cuando entre las rentas del sujeto
pasivo se computen las derivadas de la transmi-
sión de valores representativos del capital o los
fondos propios de entidades no residentes en terri-
torio español, se deducirá de la cuota íntegra el re-
sultado de aplicar el tipo de gravamen al incre-
mento neto de los beneficios no distribuidos,
correspondientes a la participación transmitida,
generados por la entidad participada durante el
tiempo de tenencia de la participación transmitida
o al importe de las rentas, computadas si éste fue-
re menor.

Cuando, debido a la fecha de adquisición de la
participación, no pudiera determinarse el importe
de los beneficios no distribuidos en la fecha de
adquisición de la participación, se presumirá que
los valores se adquirieron por su valor teórico.

3. La aplicación de las deducciones previstas
en los dos apartados anteriores estará condiciona-
da al cumplimiento de los siguientes requisitos:

a) Que la participación directa o indirecta en
el capital de la entidad no residente sea, al menos,
del 5 por 100 y que la misma se hubiese poseído
de manera ininterrumpida durante el año anterior
al día en que sea exigible el beneficio que se dis-
tribuya o al día en que se produzca la transmisión.

b) Que la entidad participada esté sujeta y no
exenta a un impuesto de características compara-
bles a este Impuesto y no resida en un país o terri-
torio calificado reglamentariamente como paraíso
fiscal. Reglamentariamente podrán establecerse
relaciones de entidades que estén sujetas a un im-
puesto no comparable a este Impuesto.

c) Que las rentas de la entidad participada de
las que proceden los dividendos o participaciones
en beneficios se deriven de la realización de acti-
vidades empresariales en el extranjero en los tér-
minos previstos en la letra c) del apartado 1 del
artículo 130 de esta Ley.

d) Que la entidad participada sea residente en
un país con el que España tenga suscrito un con-
venio para evitar la doble imposición internacio-

nal, que le sea de aplicación, y que contenga cláu-
sula de intercambio de información, o en un país
contenido en la relación de países que reglamenta-
riamente podrá establecerse, en atención a que los
mismos tengan un impuesto de características
comparables a este Impuesto.

Adicionalmente, en el caso de rentas derivadas
de la transmisión de valores, la persona o entidad
adquirente, si es residente en territorio español, no
deberá estar vinculada con la entidad transmitente.

Los requisitos previstos en las letras b) y c) de-
berán cumplirse en todos y cada uno de los ejerci-
cios de tenencia de participación, a los efectos de
aplicar lo previsto en el apartado 2.

4. No se integrará en la base imponible del su-
jeto pasivo que percibe los dividendos o la partici-
pación en beneficios la depreciación de la partici-
pación derivada de la distribución de los
beneficios, en los términos previstos en el aparta-
do 5 del artículo anterior.

5. La aplicación de la deducción prevista en el
apartado 2 será incompatible con el diferimiento
por reinversión previsto en el artículo 21 de esta
Ley, en la parte correspondiente a la renta que ha-
ya disfrutado de la deducción prevista en el referi-
do apartado.

6. Cuando la entidad participada cumpla los
requisitos previstos en el apartado 3 y, simultáne-
amente, obtenga rentas de las previstas en el apar-
tado 2 del artículo 121 de esta Ley, será de aplica-
ción lo dispuesto en dicho artículo 121 en relación
con las mencionadas rentas, aplicándose lo dis-
puesto en el presente artículo respecto del resto de
las rentas obtenidas por la entidad participada.

Los dividendos y participaciones en beneficios
que procedan de las rentas tipificadas en el aparta-
do 2 del artículo 121 de esta Ley obtenidas en
ejercicios anteriores a la aplicación de lo previsto
en el artículo 10 de la Ley 42/1994, de 30 de di-
ciembre, de Medidas fiscales, administrativas y de
orden social, no tendrán derecho a la deducción
prevista en el apartado 1. En el supuesto de que en
una misma entidad participada coexistieran rentas
de las previstas en el apartado 2 del artículo 121
de esta Ley con rentas a cuya distribución le fuera
aplicable lo establecido en el presente artículo, se
atenderá a lo dispuesto en el acuerdo social a los
efectos de determinar las rentas objeto de distribu-
ción, y a falta de mención expresa en el acuerdo
social se entenderán distribuidas en primer lugar
las rentas a las que es de aplicación el presente ar-
tículo.
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La misma regla se aplicará respecto de las ren-
tas a que se refiere el apartado 2 en la parte que
correspondan a rentas tipificadas en el apartado 2
del artículo 121 de esta Ley.

7. En el caso de que la entidad participada re-
sida en un país con el que, con posterioridad a la
entrada en vigor de la presente disposición, Espa-
ña suscriba un convenio para evitar la doble im-
posición internacional, lo dispuesto en los aparta-
dos 1 y 2 solamente será aplicable si así se prevé
en dicho convenio, sea expresamente o por remi-
sión a la Ley española."

8. Esta deducción será incompatible con la es-
tablecida en los artículos 29 y 30 de esta Ley.

9. Las cantidades no deducidas por insuficien-
cia de cuota integra podrán deducirse de las cuo-
tas integras en los períodos impositivos que con-
cluyan en los siete años inmediatos y sucesivos.

Artículo 3. Régimen de las entidades de tenencia
de valores extranjeros.

1. El artículo 130 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, queda-
rá redactado como sigue:

"Artículo 130. Rentas derivadas de la tenencia de
valores representativos de los fon-
dos propios de entidades no resi-
dentes en territorio español.

1. Los dividendos o participaciones en benefi-
cios procedentes de entidades no residentes en te-
rritorio español no se integrarán en la base impo-
nible, siempre que se cumplan los siguientes
requisitos:

a) Que el porcentaje de participación al que se
refiere el artículo anterior, se hubiese poseído de
manera ininterrumpida durante el año anterior al
día que sean exigibles los dividendos o participa-
ciones en beneficios. Para el cómputo del citado
plazo se tendrá también en cuenta el período en
que la participación haya sido poseída ininterrum-
pidamente por otra entidad del mismo grupo de
consolidación a que se refiere el artículo 42 del
Código de Comercio.

b) Que la entidad participada esté sujeta y no
exenta a un impuesto de naturaleza idéntica o aná-
loga al Impuesto sobre Sociedades y no resida en
un país o territorio calificado reglamentariamente
como paraíso fiscal.

c) Que las rentas de las que proceden los divi-
dendos o participaciones en beneficios se deriven
de la realización de actividades empresariales en
el extranjero. A estos efectos se tendrán en cuenta
las siguientes reglas:

a') Con carácter general los ingresos obtenidos
por la entidad participada deben proceder, al me-
nos en el 90 por 100, de la realización de activida-
des empresariales en el sentido del artículo 40 de
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas. También se en-
tenderán comprendidos entre dichos ingresos los
derivados de la transmisión de elementos patrimo-
niales afectos a la realización de actividades em-
presariales y los dividendos o participaciones en
beneficios y rentas derivadas de la transmisión de
la participación de entidades no residentes en te-
rritorio español que cumplan los requisitos previs-
tos en el presente apartado respecto de las que la
entidad residente en territorio español tenga una
participación directa o indirecta, igual o superior
al 5 por 100.

b') Tratándose de comercio al por mayor ten-
drán la consideración de ingresos procedentes de
actividades empresariales realizadas  en el extran-
jero los derivados de operaciones en las que los
bienes sean puestos a disposición de los adquiren-
tes en el país o territorio en el que resida la enti-
dad participada o en cualquier otro país o territo-
rio diferente del español cuando las mismas se
efectúen a través de la organización de medios
personales y materiales de que disponga la enti-
dad participada.

c') Tratándose de servicios tendrán la conside-
ración de ingresos procedentes de actividades em-
presariales realizadas en el extranjero los deriva-
dos de la prestación de servicios que sean
utilizados en el país o territorio en el que resida la
entidad participada o en cualquier otro país o te-
rritorio diferente del español cuando las mismas
se efectúen a través de la organización de medios
personales y materiales de que disponga la enti-
dad participada.

d') Tratándose de operaciones crediticias y fi-
nancieras tendrán la consideración de ingresos
procedentes de actividades empresariales realiza-
das en el extranjero los derivados de préstamos y
créditos otorgados a personas o entidades residen-
tes en el país o territorio en el que resida la enti-
dad participada o en cualquier otro país o territo-
rio diferente del español cuando las mismas se
efectúen a través de la organización de medios
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personales y materiales de que disponga la enti-
dad participada.

e') Tratándose de la realización de operaciones
de seguro y reaseguro tendrán la consideración de
ingresos procedentes de actividades empresariales
realizadas en el extranjero los derivados de opera-
ciones en las que los riesgos asegurados se en-
cuentren en el país o territorio en el que resida la
entidad participada o en cualquier otro país o te-
rritorio diferente del español cuando las mismas
se efectúen a través de la organización de medios
personales y materiales de que disponga la enti-
dad participada.

2. Las rentas obtenidas en la transmisión de la
participación no se integrarán en la base imponi-
ble, a condición de que:

a) Se cumplan los requisitos establecidos en el
apartado anterior. Los requisitos previstos en las
letras b) y c), deberán cumplirse en todos y cada
uno de los ejercicios de tenencia de la participa-
ción. El requisito previsto en la letra a) se enten-
derá referido al día en que se produzca la transmi-
sión.

b) La persona o entidad adquirente, si es resi-
dente en territorio español, no esté vinculada con
la entidad transmitente.

3. No se integrará en la base imponible de la
entidad que percibe los dividendos o la participa-
ción en beneficios la depreciación de la participa-
ción derivada de la distribución de los beneficios,
cualquiera que sea la forma y el período impositi-
vo en que dicha depreciación se ponga de mani-
fiesto, excepto que el importe de los citados bene-
ficios haya tributado en España con ocasión de
una transmisión anterior de la participación.

El importe de la depreciación será el corres-
pondiente a los beneficios obtenidos por la enti-
dad que los distribuye con anterioridad a la adqui-
sición de la participación sobre la misma.

4. Los dividendos o participaciones en benefi-
cios y rentas obtenidas en la transmisión de la par-
ticipación que no se hubieren integrado en la base
imponible no tendrán derecho a las deducciones
previstas en los artículos 29, 30 y 30 bis de esta
Ley.

5. Cuando la entidad participada cumpla los
requisitos previstos en el apartado 1 y, simultáne-
amente, obtenga rentas de las previstas en el apar-
tado 2 del artículo 121 de esta Ley, será de aplica-
ción lo dispuesto en dicho artículo 121 en relación

con las mencionadas rentas, aplicándose lo dis-
puesto en el presente artículo respecto del resto de
las rentas obtenidas por la entidad participada.

Los dividendos y participaciones en beneficios
que procedan de rentas de las tipificadas en el
apartado 2 del artículo 121 de esta Ley obtenidas
en ejercicios anteriores a la aplicación de lo pre-
visto en el artículo 10 de la Ley 42/1994, de 30 de
diciembre, de Medidas fiscales, administrativas y
de orden social deberán integrarse en la base im-
ponible. En el supuesto de que en la entidad parti-
cipada coexistieran rentas de las previstas en el
apartado 2 del artículo 121 de esta Ley con rentas
a cuya distribución le fuera aplicable lo estableci-
do en el presente artículo, se atenderá a lo dis-
puesto en el acuerdo social a los efectos de deter-
minar las rentas objeto de distribución, y a falta
de mención expresa en el acuerdo social se enten-
derán distribuidas en primer lugar las rentas a las
que es de aplicación el presente artículo.

La misma regla se aplicará respecto de las ren-
tas a que se refiere el apartado 2 en la parte que
correspondan a rentas tipificadas en el apartado 2
del artículo 121 de esta Ley."

2. El artículo 131 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, queda-
rá redactado como sigue:

"Artículo 131. Distribución de beneficios.

Los beneficios distribuidos con cargo a rentas
no integradas en la base imponible recibirán el si-
guiente tratamiento:

a) Cuando el perceptor sea una entidad sujeta
a este Impuesto, los beneficios percibidos no da-
rán derecho a la deducción por doble imposición
de dividendos, pero dicha entidad perceptora po-
drá aplicar la deducción por doble imposición in-
ternacional en los términos previstos en los artícu-
los 29, 30 y 30 bis de esta Ley respecto de los
impuestos pagados en el extranjero correspon-
dientes a las rentas que hayan contribuido a la for-
mación de los referidos beneficios percibidos. A
estos efectos se entenderá que el primer beneficio
distribuido procede de las rentas integradas en la
base imponible.

b) Cuando el perceptor sea una persona sujeta
al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, el beneficio distribuido no dará derecho a la
deducción por doble imposición de dividendos,
pero dicha persona física podrá aplicar la deduc-
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ción por doble imposición internacional en los tér-
minos previstos en el artículo 82 de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, respecto de los im-
puestos pagados en el extranjero correspondientes
a las rentas que hayan contribuido a la formación
de los referidos beneficios percibidos. A estos
efectos se entenderá que el primer beneficio dis-
tribuido procede de las rentas integradas en la ba-
se imponible.

c) Cuando el perceptor sea una persona física
o una entidad no residente en territorio español, el
beneficio distribuido, cuando proceda de rentas no
integradas en la base imponible, no se entenderá
obtenido en territorio español. A estos efectos se
entenderá que el primer beneficio distribuido pro-
cede de las rentas no integradas en la base impo-
nible.

Lo dispuesto en esta letra no se aplicará cuan-
do el perceptor del beneficio resida en un país o
territorio calificado reglamentariamente como pa-
raíso fiscal.

La entidad que distribuye el beneficio deberá
mencionar en la memoria el importe de las rentas
no integradas en la base imponible y los impues-
tos pagados en el extranjero correspondientes a
las mismas, y facilitar a sus socios la información
necesaria para que éstos puedan cumplir lo previs-
to en las letras anteriores."

DISPOSICIONES ADICIONALES

PRIMERA

Régimen jurídico del tributo que grava las re-
valorizaciones realizadas al amparo del Real De-
creto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas de
carácter fiscal y de fomento y liberalización de la
actividad económica.

1. Los sujetos pasivos que practiquen la actua-
lización prevista en el artículo 5 del Real Decreto-
Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas de ca-
rácter fiscal y de fomento y liberalización de la
actividad económica, deberán satisfacer un grava-
men único del 3 por 100 sobre el saldo acreedor
de la cuenta "Reserva de revalorización Real De-
creto-Ley 7/1996, de 7 de junio".

Tratándose de personas físicas que no estuvie-
ran obligadas a llevar contabilidad de acuerdo con
lo dispuesto en el Código de comercio, el grava-

men único recaerá sobre el incremento neto de va-
lor de los elementos patrimoniales actualizados.

2. Se entenderá realizado el hecho imponible
del gravamen único, en el caso de personas físi-
cas, cuando se formule el balance actualizado a
que se refiere el apartado 3 del artículo 5 del Real
Decreto-Ley 7/1996, y, en el caso de personas ju-
rídicas, cuando se apruebe por el órgano social
competente. Se entenderá por balance actualizado
el balance integrante de las cuentas anuales co-
rrespondientes al primer ejercicio que se cierre
con posterioridad al día 9 de junio de 1996.

Tratándose de personas físicas que no estuvie-
ran obligadas a llevar contabilidad de acuerdo con
lo previsto en el Código de Comercio, el hecho
imponible se entenderá realizado el día 31 de di-
ciembre de 1996.

3. El gravamen único se devengará el día que
se presente la declaración relativa al período im-
positivo al que corresponda el balance actualiza-
do.

Tratándose de personas físicas el gravamen
único se devengará el día que se presente la decla-
ración correspondiente al año 1996.

4. El gravamen único se autoliquidará e ingre-
sará conjuntamente con la declaración por el Im-
puesto sobre Sociedades relativa al período impo-
sitivo al que corresponda el balance actualizado, o
por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas correspondiente al año 1996, dentro del pla-
zo legalmente establecido.

La presentación de la declaración fuera de pla-
zo será causa invalidante de las operaciones de
actualización.

5. El importe del gravamen único no tendrá la
consideración de cuota del Impuesto sobre Socie-
dades ni del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas. Su importe se cargará a la cuenta "Re-
serva de revalorización Real Decreto-Ley 7/1996,
de 7 de junio", y no tendrá la consideración de
gasto fiscalmente deducible de los tributos ante-
riormente referidos.

6. El gravamen único tendrá la consideración
de deuda tributaria.

7. En caso de minoración del saldo de la cuen-
ta "Reserva de revalorización Real Decreto-Ley
7/1996, de 7 de junio", como consecuencia de la
comprobación administrativa, se devolverá, de
oficio, el importe del gravamen único que corres-
ponda al saldo minorado.

La misma regla se aplicará en caso de minora-
ción del incremento neto del valor, tratándose de
personas físicas.
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SEGUNDA

Consideración mercantil de los préstamos par-
ticipativos.

La letra d) del apartado Uno del artículo 20 del
Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre
medidas urgentes de carácter fiscal y de fomento
y liberalización de la actividad económica, queda
redactado de la siguiente manera: 

d) los préstamos participativos se considerarán
patrimonio contable a los efectos de reducción del
capital y liquidación de sociedades previstas en la
legislación mercantil.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Régimen transitorio de la deducción para evitar
la doble imposición interna de dividendos en el
Impuesto sobre Sociedades.

1. En el caso de dividendos y participaciones
en beneficios procedentes de valores representati-
vos del capital o los fondos propios, adquiridos
antes de la entrada en vigor del Real Decreto-Ley
8/1996, de 7 de junio, no serán de aplicación las
restricciones a la deducción para evitar la doble
imposición interna de dividendos contenidas en el
apartado 4 del artículo 28 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.
En este caso, serán aplicables las restricciones

contenidas en el artículo 28 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre, en su redacción original, anterior
a la entrada en vigor del Real Decreto-Ley
8/1996.

2. Las rentas obtenidas en las transmisiones de
los valores a que se refiere el apartado anterior,
realizadas con anterioridad a la fecha de entrada
en vigor del Real Decreto-Ley 8/1996, de 7 de ju-
nio, no tendrán derecho a la deducción prevista en
el artículo 28 de la Ley 43/1995, de 27 de diciem-
bre.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Queda derogado el Real Decreto-Ley 8/1996,
de 7 de junio, y cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo dispuesto en la pre-
sente Ley.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ley entrará en vigor al día siguien-
te de su publicación en el "Boletín Oficial del Es-
tado".

Palacio del Senado, 13 de noviembre de
1996.— El Presidente de la Comisión, Roberto
Soravilla Fernández.—El Secretario primero de
la Comisión, César José Mera Rodríguez.
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621/000001

PRESIDENCIA DEL SENADO

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo
191 del Reglamento del Senado, se ordena la pu-
blicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES

GENERALES de los votos particulares formulados
al Dictamen emitido por la Comisión de Economía
y Hacienda en el Proyecto de Ley de medidas fis-
cales urgentes sobre corrección de la doble imposi-
ción interna intersocietaria y sobre incentivos a la
internacionalización de las empresas (procedente
del Real Decreto-Ley 8/1996, de 7 de junio).

Palacio del Senado, 15 de noviembre de
1996.—El Vicepresidente primero del Senado,
Presidente en funciones, Joan Rigol i Roig.—La
Secretaria primera del Senado, María Cruz Ro-
dríguez Saldaña.

NÚM. 1

Del Grupo Parlamentario
de Senadores Nacionalistas
Vascos (GPSNV).

El Grupo Parlamentario de Senadores Nacio-
nalistas Vascos (GPSNV) presenta como voto par-
ticular al Proyecto de Ley de medidas fiscales ur-
gentes sobre corrección de la doble imposición
interna intersocietaria y sobre incentivos a la in-
ternacionalización de las empresas (procedente
del Real Decreto-Ley 8/1996, de 7 de junio), para
su defensa ante el Pleno de la Cámara:

La enmienda número 1.

Lo que comunico a los efectos oportunos.

Palacio del Senado, 13 de noviembre de
1996.—El Portavoz, Joseba de Zubia Atxaeran-
dio.

NÚM. 2

Del Grupo Parlamentario
Mixto (GPMX).

El Grupo Parlamentario Mixto (GPMX), al
amparo de lo previsto en el artículo 117 del Re-
glamento del Senado, desea mantener como votos
particulares al texto del Proyecto de Ley de medi-
das fiscales urgentes, para su defensa ante el Ple-
no:

La enmienda número 9.

Palacio del Senado, 13 de noviembre de
1996.—La Portavoz, Inmaculada de Boneta y
Piedra.

NÚM. 3

De don José Luis Nieto
Cicuéndez y don José Fermín
Román Clemente (GPMX).

Los Senadores José Luis Nieto Cicuéndez y
José Fermín Román Clemente, IU-IC, al ampa-
ro de lo previsto en el artículo 117 del Regla-
mento del Senado, desean mantener como votos
particulares al texto del Proyecto de Ley de me-
didas fiscales urgentes, para su defensa ante el
Pleno:

Las enmiendas números 22 a 24.

Palacio del Senado, 13 de noviembre de
1996.—José Luis Nieto Cicuéndez y José Fer-
mín Román Clemente.

NÚM. 4

Del Grupo Parlamentario
Catalán en el Senado de
Convergència i Unió (GPCIU).

El Grupo Parlamentario Catalán en el Senado de
Convergència i Unió (GPCIU), al amparo de lo pre-
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visto en el artículo 117 del Reglamento del Senado,
desea mantener como votos particulares al texto del
Proyecto de Ley de medidas fiscales urgentes sobre
corrección de la doble imposición interna interso-
cietaria y sobre incentivos a la internacionalización
de las empresas, para su defensa ante el Pleno:

Las enmiendas de la 10 a la 13, ambas inclusive.

Palacio del Senado, 13 de noviembre de
1996.—El Portavoz, Joaquim Ferrer i Roca.

NÚM. 5

Del Grupo Parlamentario
Socialista (GPS).

Juan José Laborda Martín, Portavoz del Grupo
Parlamentario Socialista del Senado y al amparo
de lo establecido en el artículo 117.2 del Regla-
mento de la Cámara, formula mediante este escri-
to un voto particular al Dictamen de la Comisión
sobre el Proyecto de Ley de medidas fiscales ur-
gentes sobre corrección de la doble imposición in-
terna intersocietaria y sobre incentivos a la inter-
nacionalización de las empresas (procedente del
Real Decreto-Ley 8/1996, de 7 de junio). En con-
secuencia, en cumplimiento del artículo 117.3

anuncia el propósito de defender ante el Pleno del
Senado este voto particular menteniendo la pro-
puesta de veto número 1 y las enmiendas números
14, 15, 16, 17, 18,  19, 20 y 21.

Palacio del Senado, 13 de noviembre de
1996.—El Portavoz, Juan José Laborda Martín.

NÚM. 6

Del Grupo Parlamentario
Popular en el Senado (GPP).

El Grupo Parlamentario Popular en el Senado
(GPP), al amparo de lo previsto en el artículo 117
del Reglamento del Senado, desea mantener como
votos particulares al texto del Proyecto de Ley de
medidas fiscales urgentes sobre corrección de la
doble imposición intersocietaria y sobre incenti-
vos a la internacionalización de las empresas (pro-
cedente del Real Decreto-Ley 8/1996, de 7 de ju-
nio), para su defensa ante el Pleno:

Las enmiendas números 2 y 3.

Palacio del Senado, 13 de noviembre de
1996.—El Portavoz, Pío García-Escudero Már-
quez.
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